
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 25 de março de 2025.
 
À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto: Adjudicação e Homologação PE 90017/2025.

1. Trata os autos da contratação de licença de uso do software Microsoft Office 365 Business Standard ESD, PN: KLQ-00219, com
direito a garantia, atualização e suporte técnico pelo período de 12 meses, visando atender às necessidades da Secretaria de Estado de
Comunicação do Distrito Federal-SECOM/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico
nº 90017/2025 (164347776).

2.  Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi conduzido e coordenado,
consoante disposto no Termo de Julgamento (166485040) e sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal
(166598169).

3. À vista disso, segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo:

EMPRESA: MICROWARE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO- CNPJ:  01.724.795/0004-96 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PROPOSTA HABILITAÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

01

Contratação de licença de
uso do software Microsoft
Office 365 Business
Standard ESD, PN: KLQ-
00219, com direito a
garantia, atualização e
suporte técnico pelo
período de 12 meses,
visando atender às
necessidades da Secretaria
de Estado de Comunicação
do Distrito Federal-
SECOM/DF.

Subscrição 130

166483651
166409421
166384030
166374750

 

 

 

166483606
166483707
166483790
166483821
166483833
166483965
166483969
166484054
166484109
166488752
166554969

 
 
 
 
 

715,38 92.999,40

Valor total: R$ 92.999,40
Valor estimado: R$ 106.585,70

Valor adjudicado: R$ 92.999,40

4. Informamos que no decorrer da sessão, as empresas FERREIRA B2G LTDA. - CNPJ: 33.884.155/0001-97 e LEONARDO PASSOS
GOEBEL - CNPJ: 53.652.870/0001-01, cometeram infrações passíveis da aplicação das penalidades previstas no item 9 do edital. Para
tanto, foi autuado o processo 04044-00013494/2025-85  para apuração dos fatos, no qual será submetido à autoridade competente.

5. Por todo exposto, considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual,
encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Sra. Subsecretária de Compras Governamentais, nos termos do art.
16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto n.º 44.330, de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme o disposto no
Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90017/2025 (164347776).

 

Patrícia Tameirão de Moura Godinho
Pregoeira

 

1. Encaminha-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

 

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

 

1. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei
14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.

28/03/2025, 08:39 SEI/GDF - 166556706 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2



2. Remeto os autos à Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal (Secom/DF), para as providências subsequentes.

 

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais

Documento assinado eletronicamente por MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA -
Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 27/03/2025, às 13:00,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 27/03/2025, às 13:12, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA TAMEIRÃO DE MOURA GODINHO -
Matr.0039782-2, Pregoeiro(a), em 27/03/2025, às 13:45, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 166556706 código CRC= 10D5BA83.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sítio  - www.economia.df.gov.br

04000-00001796/2024-81 Doc. SEI/GDF 166556706

28/03/2025, 08:39 SEI/GDF - 166556706 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2


